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(2)Abstract 


The world of technological capability is changing at a riveting pace. Whether the audit profession 
 chooses to acknowledge this, at some point the implementation of technologies such as block 
 chain will have a deep impact on the basic need for assurance on financial transactions, on which 
 the auditor has built his business model. 


However, before we get to that point, the auditor is in a unique position to utilize some of these 
 technologies and the massive availability of client data to increase audit quality. In this thesis 
 we aim to explore some these options, while keeping a close connection to the theoretical guide-
 lines that lies in the foundation of auditing. 


For the purpose of this thesis we start out by defining audit quality as measured both the auditor 
 but also by the audit client. We come to the conclusion that a wide array of qualities must be 
 taken into consideration when assessing audit quality, but the utmost relevant can be summa-
 rized to; the auditor’s judgment and skepticism, the probative value of the evidence, the cost 
 efficiency  of the audit, the perception of the audit’s performed work,  and qualitative insights 
 obtained from the audit. 


We define our analysis on the evaluation of the data analytics techniques; Automation, Statisical 
Analysis, Benchmarking and Transaction analysis. By looking at the impact on the above factors, 
represented by the application of these techniques, we derive the conclusion that the use of data 
analytics will have a significant positive impact across the board. 
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(5)Kapitel 1



Kapitel 1 


Dette kapitel vil redegøre for de indledende tanker bag 
 afhandlingens problemobjekt, og hvorledes disse vil komme 
 til udtryk i de efterfølgende kapitler.



KAPITEL 1
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1 Indledning 



1.1 problemidentifikation 


Samfundet er under en massiv udvikling, som følge af, at digitaliseringen i disse år breder sig 
 med stor hastighed. Dette påvirker private såvel som virksomheders hverdag. Vi ser jævnligt, 
 at arbejdsopgaver overtages af nye teknologiske muligheder, hvilket blandt andet betyder, at 
 flere  af  de  manuelle  processer  bliver  mere  automatiserede.  Digitaliseringen  medfører  langt 
 større  datamængder,  end  vi  førhen  har  beskæftiget  os  med.  Dette  udfordrer  virksomheders 
 håndtering  af  datatransaktionerne,  mens  teknologien  samtidig  muliggøre  nye  teknikker  samt 
 værktøjer til håndtering af datatransaktionerne. Samfundets udvikling har selvfølgelig også en 
 påvirkning på revisionsbranchen, som servicerer samfundets virksomheder samt private.  


Christian Lehmann Nielsen, Audit Innovation Leader fra revisionsfirmaet Deloitte udtaler sig føl-
 gende i FSR rapporten ”Digital transformation”. 


”I fremtiden bliver adgang til vores kunders data via intelligente digitale platforme afgørende 
 for,  at  kunne  give  kunden  den  rette  og  mest  værdiskabende  rådgivning  f.eks.  ved  hjælp  af 
 predictive analytics. Vi skal således kunne sige til restauratøren: ”Det bliver solskin i næste uge. 


På de dage plejer du at fordoble din omsætning. Så husk at øge bemandingen, og bestil ekstra 
 varer hjem” (FSR, 2018, s. 9). 


Revisionsbranchen står altså også over for en omvæltning i disse år, og især i forhold til kun-
 dernes forventninger til en revisor. Tidligere har revisorer taget i mange tilfælde tilfældigt ud-
 valgt stikprøverne, og muligvis har de fundet nålen i høstakken, som kan udgøre en væsentlig 
 fejl på regnskabet – Men der har også været stor risiko for, at revisor ikke finder de fejl, som 
 kan udgøre en væsentlig fejl, selvom de måske har fulgt den metodik, som en revisor skal. Med 
 digitaliseringen er der  stor potentiale for, at  revisionsprocessen  kan påvirkes af blandt andet 
 data analytics. Data analytics defineres i afhandlingen som en bred palette af analyser som ud 
 fra historik og forventninger kan udarbejde analyser, som både kigger bagudrettet, men samti-
 dig også fremadrettet og dermed anvende analyserne til at forudsige specifikke forhold i frem-
 tiden. 


Thomas Hofman-Bang, CEO KPMG udtaler sig følgende i samme FSR rapport ”Digital transfor-
 mation” 


”Revisorbranchen er lige nu i en ’perfect storm’. Vi presses på samme tid hårdt af regulerings-
krav, begrænsninger for hvad vi må lave som revisorer, prispres som følge af kommoditisering 
af vores kerneydelse (revision), og lønpres på grund af ’talent war’ og professionens faldende 



(7)attraktivitet hos de unge. Den eneste løsning lige nu er at genopfinde leverancemodellen ved 
 anmeldelse af ny teknologi, der kan automatisere processer og skabe mere værdi for kunderne” 


(FSR, 2018, s. 12). 


Ny teknologi for revisorer betyder også en opdateret revisionsproces, som dog stadig skal over-
 holde kravene i de Internationale revisionsstandarder (Efterfølgende omtalt som ISA). 


Med ovenstående ønsker vi i afhandlingen først, uden at være udtømmende; at klarlægge hvilke 
 former for teknologier der er kommet til, og som kan have en påvirkning på revision generelt, 
 undersøge hvilke teoretiske rammer som ligger til grund for revisionskvalitet, hvordan revisi-
 onsprocessen er reguleret, hvordan enkelte data analytics teknikker kan præge både revisor og 
 regnskabsbrugere, samt hvilke muligheder data analytics generelt giver for den ”traditionelle” 


revisor.  



1.2 Problemformulering 


Hvordan kan øget anvendelse af data analytics teknikker give en højere kvalitet i re-
 visionen? 


Ud  fra  ovenstående  problemformulering  har  vi  identificeret  følgende  undersøgelsesspørgsmål 
 som skal besvares, for at kunne komme til en konklusion: 


I. Hvilke teoretiske rammer ligger til grund for revisionskvalitet? 


II. Hvilke muligheder giver de reguleringsmæssige krav for anvendelse af data analytics? 


III. Hvordan kan brugen af data analytics påvirke værdiskabelsen for revisor? 


IV. Hvilken effekt vil brugen af data analytics have på kravene til revisors kompetencer? 


V. Hvordan kan brugen af data analytics påvirke værdiskabelsen for regnskabsbruger? 



1.3 Afgrænsning af problemformuleringen 


Dette afsnit vil behandle de afgrænsninger herunder forudsætninger som ligges til grund for den 
 udarbejdede afhandling hvilket kan opsummeres til følgende: 


Som følge af kompleksiteten bag revisionen forudsætter vi, at læser er en erfaren revisor/øko-
nom med kendskab til revisionsprocessen. Som følge heraf vil vi kun redegøre for de dele af 
revisionsprocessen herunder ISA’er, som vi vurderer direkte har relevans for besvarelse af pro-
blemformuleringen. Dette vil for eksempel sige, at ISA 600 omkring revision af koncernregnska-
ber ikke er behandlet i afhandlingen. 



(8)Afhandlingen behandle revisionsprocessen i henhold til ISA’erne  og  vil dermed afgrænses fra 
 andre ISA’er såsom PCAOB (Public Company Accounting Oversight Board). 


Under gennemgangen af data analytics teknikker og hvilke muligheder der er med disse teknik-
 ker i relation til opnåelse af revisionsbevis afgrænser vi os for tilsigtede fejl (besvigelser). Af-
 handlingen vil dermed fokuserer på de utilsigtede fejl, og de enkelte steder hvor tilsigtede fejl 
 er berørt, vil læser blive gjort opmærksom herpå. 


Under afhandlingens afsnit omkring automatiseret revision, vil vi drøfte revisionsmål og revisi-
 onshandlinger. Dette vil ske set fra en generel betragtning af risikobilledet i en typisk virksomhed 
 set fra vores perspektiv. Der vil ikke være tale om en udtømmende liste af risikobilledet for alle 
 selskaber. Formålet er, at drøfte de teoretiske muligheder i et relativt lukket miljø, for at komme 
 frem til en overordnet konklusion vedrørende de fremstillede teser. 


Vi har ikke valgt at fokusere på investeringsomkostningerne ved udvikling samt implementering 
 af de behandlede data analytics teknikker. Dette er som følge af, at vi til et vis punkt ser det 
 som en nødvendighed for revisionsfirmaerne i branchen at foretage disse investeringer uanset 
 hvad, for fortsat at kunne konkurrere på markedet i fremtiden. 


Litteraturindsamlingen har forløbet sig fra maj 2018 og frem til afleveringstidspunktet i septem-
ber 2018. Som følge heraf afgrænser vi os derfor for eventuelle ændringer eller anden relevant 
dokumentation, som måtte være forekommet efterfølgende. 
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1.4 Systematik ved problemløsningen 


Formålet med dette afsnit er, at give et overblik over den måde som afhandlingen er struktureret 
 på, og hvorledes undersøgelsesspørgsmålene vil blive søgt besvaret. I nedenstående har vi illu-
 streret afhandlingens systematik ved problemløsningen således, at læser altid kan referere hertil 
 for at holde det nødvendige overblik. Under illustrationen vil vi gennemgå, hvor henne i afhand-
 lingen de enkelte undersøgelsesdesign vil blive behandlet og samtidig operationalisere undersø-
 gelsesspørgsmålene hvis der er behov herfor. 


Figur 1 - Opgavestruktur med oversigt over de enkelte afsnit (egen tilvirkning)


Afhandlingen består af 4 kapitler som hver især består af en række afsnit. Hvert kapitel indledes 
med en kort redegørelse over kapitels indhold samt en henvisning tilbage til figur 1 således læser 
hele tiden er opmærksom på hvor henne i afhandlingen læser befinder sig. Selve besvarelsen af 
problemformuleringen finder sted i kapitel 2 og kapitel 3 da det er her vi finder det redegørende 
samt analyserende afsnit. Som en afslutning på kapitel 2 og kapitel 3 vil der ligeledes følges op 



(10)på  de  væsentlige  forhold  som  anvendes  efterfølgende  i  afhandlingens forløb.  Det  undersøgte 
 bliver efterfølgende konkluderet samt perspektiveret på i kapitel 4. 


For  at  sætte  rammerne  for  afhandlingen  vil  vi starte  med  at  give  læseren  en  introduktion  til 
 revisionens opståelse som efterfølgende breder sig ud i en gennemgang af den datateknologiske 
 udvikling. Efterfølgende vil vi give en introduktion til data analytics’ påvirkning på revisionen i 
 dag således at der opnås en forståelse for de tendenser, der gør, at revisionsbranchen de seneste 
 år har udvist større og større fokus på data analytics. Efterfølgende vil afhandlingen fokusere på 
 at besvare nedenstående undersøgelsesspørgsmål. 


I. Hvilke teoretiske rammer ligger til grund for revisionskvalitet? (behandles via afsnit 4-6) 


Kvalitet er et vidt begreb da mange faktorer påvirker kvaliteten og herunder revisionskvaliteten 
 i sidste ende. Med teoretiske rammer mener vi at vi vil undersøge om der forud for denne af-
 handling i dag allerede er udviklet teorier som forsøger at måle hvilke faktorer der påvirker den 
 endelige revisionskvalitet. Vi vil først gennemgå teorien bag opfattelsen af kvalitet og hvorfor 
 revisor  samt  regnskabsbruger  kan  have  en  anden  opfattelse  hvad  kvalitet  er.  Herefter  vil  vi 
 undersøge hvilket teoretisk fundament, som i dag ligger til grund for revisionsbeviset som revi-
 sorer skal opnå. Sidst vil vi undersøge hvad det vil sige, at være professionel skepsis og om der 
 er faktorer som kan kendetegne hvor skeptisk en revisor er og hvilke faktorer som påvirker den 
 professionelle skepsis. Gennemgangen af de teoretiske rammer vil danne grundlag for den ef-
 terfølgende behandling af data teknikker under afsnit 8. 


II. Hvilke muligheder giver de reguleringsmæssige krav for anvendelse af data analytics? (be-
 handles via afsnit 7) 


Når vi undersøger hvilke muligheder de reguleringsmæssige krav giver for anvendelsen af data 
analytics er det vigtigt at holde for øje, at vi udelukkende forholder os til de reguleringsmæssige 
krav i henhold til ISA standarderne. Når vi undersøger hvilke muligheder som ISA standarderne 
giver er dette under selve revisionsprocessen hvor vi vil identificere hvor henne i revisionspro-
cessen det vil være muligt at gøre brug af data analytics teknikker. Undersøgelsen vil ikke berøre 
alle  elementer  af  revisionsprocessen  men  i  stedet  have  et  todelt  formål;  at  give  læseren  et 
overblik over revisionsprocessen og dertilhørende regulering, men i lige så høj grad at få iden-
tificeret relevante analytics-teknikker som kan finde anvendelse i dag eller den nærmeste frem-
tid. Efter gennemgangen af mulighederne for anvendelse af data analytics i revisionsprocessen 
vil vi udvælge de teknikker som vi vurderer har størst potentiale. Disse teknikker vil behandles 
videre i afsnit 8. 



(11)III. Hvordan kan brugen af data analytics påvirke værdiskabelsen for revisor? (behandles via 
 afsnit 8-9) 


Når vi undersøger brugen af data analytics vil vi tage udgangspunkt i de teknikker, som vi ved 
 behandling af forrige undersøgelsesdesign har vurderet, har størst potentiale for anvendelse i 
 revisionsprocessen.  Analysen  vil  knytte  sig  op  af  de  teknikker  som  vi  har  redegjort  for.  Med 
 værdiskabelsen for revisor vil vi undersøge hvordan de medtagne data analytics teknikker kan 
 præge revisionskvaliteten og herunder hvordan vi på baggrund af data analytics teknikkerne kan 
 opnå det egnede og tilstrækkelige revisionsbevis. Selve analysen af revisionskvaliteten vil tage 
 udgangspunkt i den behandlede teori under afsnit 4-6.  


Særligt for afsnit 9 er, at denne er en isoleret gennemgang af automatiseret revision men tager 
 dog stadig ud i den behandlede teori under afsnit 4.6. Her vil vi undersøge hvilke muligheder 
 der er for en fuldkommen afstemning af virksomhedens transaktioner og hvilket revisionsbevis 
 der kan opnås herved uden inddragelse af revisor. 


IV: Hvilken effekt vil brugen af data analytics have på kravene til revisors kompetencer? (be-
 handles via afsnit 8-9) 


Forskellen  mellem  dette  undersøgelsesspørgsmål  og  undersøgelsesspørgsmål  III  er  udeluk-
 kende, at vi her vil undersøge hvordan kravene til revisors kompetencer påvirkes ved brugen af 
 de udvalgte data teknikker. En undersøgelse af kravene vil fokusere på hvad hvordan revisor 
 skal  håndtere  brugen  af  data  analytics  teknikkerne  for  netop  at  kunne  overholde  kravene  til 
 revisors kompetencer som ISA standarderne regulerer. Dette er også gældende for den auto-
 matiseret revision under afsnit 9.


V: Hvordan kan brugen af data analytics påvirke værdiskabelsen for regnskabsbruger? (behand-
 les via afnsit 8-9) 


Forskellen mellem dette undersøgelsesspørgsmål og undersøgelsesspørgsmål III er her udeluk-
kende, at vi nu undersøger påvirkningen af den revisionsmæssige værdi fra regnskabsbrugerens 
synspunkt. Med påvirkningen mener vi om revisionsmæssige værdi fra regnskabsbruger syns-
punkt  øges  eller  mindskes  ved  brugen  af  de  enkelte  data  analytics  teknikker.  Dette  er  også 
gældende for den automatiseret revision under afsnit 9. 
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2 Metodisk afsæt 


Afhandlingen vil belyse et emne som har haft stor fokus gennem de sidste par år, som stadig 
 har stor fokus i dag og som også forventes at have det flere år endnu. På trods af emnet har 
 haft og stadig har stor fokus, vurderer vi at mulighederne samt begrænsningerne for brugen af 
 data analytics i relation til hvordan dette præger revisionskvaliteten kun er behandlet i mindre 
 omfang. 


Afhandlingen indledes med en teoretisk gennemgang af revisions opståen samt datateknikker 
 som er med til at præge revisionen i dag og er dermed med til at sætte rammerne for afhand-
 lingens problemformulering. Den teoretiske gennemgang tager udgangspunkt i pensum fra Re-
 vision 1 og 2, men gennemgangen af datateknikkerne bygger på teorien bag teknikkerne og 
 understøttes også af egen viden inde for området samt udtalelser fra FSR (Foreningen af Stats-
 autoriserede Revisorer) som netop prøver på at belyse de muligheder samt udfordringer som 
 revisionen står overfor i dag. 


Dette leder videre til en teoretisk gennemgang af revisionsteori som tager udgangspunkt i forsk-
 ningsartikler og faglitteratur hvorefter der redegøres for revisionsprocessen. Ud over en teoretisk 
 gennemgang af revisionsprocessen identificerer vi i forbindelse med gennemgangen af revisi-
 onsprocessen områder hvor data analytics kan anvendes hvilket også understøttes af publikati-
 oner fra AICPA (American Institute of Certified Public Accountants Inc) samt FSR for at vise at 
 eksterne kilder også kan komme med eksempler på hvor henne data anlaytics kan anvendes i 
 revisionsprocessen.  


Til brug for vores analyse inddrager vi observationer fra gennemgangen af revisionsprocessen 
 og understøtter disse observationer med det teoretiske afsæt, som der også er redegjort for. 


Baseret på den redegjorte teori, ser vi kritisk på enkelte data analytics teknikker og her identi-
 ficere muligheder samt begrænsninger for brugen af disse i relation til undersøgelsen af om data 
 analytics kan biddrage til en øget revisionskvalitet. 


Yderligere ved gennemgangen af den automatiseret revision analyserer vi ud fra revisionsteori 
på den optimale sammenkobling af revisionspåstand, revisionsmål samt revisionsbevis ud fra en 
tankegang om at fokusere revisionen på transaktioner som ikke kan matches mod eksterne samt 
interne informationssystemer. 
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2.1 Slutningsformer 


For  at  kunne  besvare  afhandlingens  problemformulering  og  de  dertilhørende  undersøgelses-
 spørgsmål tager afhandlingen både udgangspunkt i induktion og deduktion som slutningsformer. 


Første del af afhandlingen tager udgangspunkt i revisionsteorien som gennemgås ud fra en de-
 skriptiv tilgang og som indgår under slutningsformen for deduktion. Den deduktive slutningsform 
 anvender vi efterfølgende til vores analytiske gennemgang af data teknikkerne. Selve gennem-
 gangen data teknikker kombinerer allerede teori med praktiske eksempler, og ud fra en normativ 
 tilgang prøves der på at danne en ny teori, hvorfor vi her befinder os under den induktive slut-
 ningsform.  



2.2 Dataindsamlingsteknikker 


2.2.1 Kvantitativ og kvalitativ data 


Afhandlingen  tager  afsæt  i  kvalitative  data  som  består  af  bøger,  artikler,  publikationer  samt 
 relevant lovgivning. Dette er relevant gennem hele afhandlingen for netop, at kunne besvare 
 problemformuleringen ud fra en teoretisk gennemgang. 


2.2.2 Primær og sekundær data 


Afhandlingen tager udelukkende udgangspunkt i sekundære data. Det har været overvejet om 
 vi har skulle inkludere primære data i form af interviews eller spørgeskema - Vi vurderer dog 
 ikke det giver stor værdi for afhandlingen. Dette er  som  følge af, at  vi ser en tendens til, at 
 branchen generelt i dag anvender data analytics teknikker som et add-on og ej som en erstatning 
 for nuværende manuelle  revisionshandlinger,  da det  er de færreste,  som tør at tage  skridtet 
 videre med data analytics. Med det sagt har vi vurderet, at vi på branchens nuværende tidspunkt 
 ikke vil kunne få det ud af interviews/spørgeskemaer, som vi har behov for til at besvare af-
 handlingens problemformulering. 


2.2.3 Datavalidering 


Som skrevet under afsnit 2.2.1 tager afhandlingen udelukkende afsæt i sekundære datakilder 
som vi kan vælge af dele op i to kategorier. Den ene kategori er de objektive datakilder som 
består af behandlet relevant lovgivning. Der vurderes ikke at være nogle udfordringer i forhold 
til reliabiliteten eller validiteten af de behandlede relevante lovgivninger. Den anden kategori er 
subjektive datakilder, som består af forskning fra tidligere teoretikere samt publikationer som 
afhandlingen baseres en del på. Vi vurderer dog at reliabiliteten samt validiteten for afhandlingen 



(14)på trods af overvægten af de subjektive datakilder for værende opnået som følge af nedenstå-
 ende: 


• Revisionsteorien er udviklet af forskere, men er efterfølgende blevet anerkendt hvorfor det 
 stadig giver relevans at tage udgangspunkt i disse teorier. 


• De  anvendte  publikationer  er  fra  store  anerkendte  organisationer  som  også  baserer  deres 
 studie på egen erfaring samt fagkyndige fra faget, herunder fra Big 4 revisionshuse. 


• Vi har selv flere års revisionserfaring hvilket hjælper os med at være kildekritisk gennem hele 
 processen.  I  tilfælde  af  vi  under  undersøgelsen  finder  informationer  som  ikke  stemmer 
 overens vores forventninger, stiller vi spørgsmålstegn herved og krydstjekker informationen 
 med  andre  kilder.  Dette  kan  dog  også  have  en  modsatrettet  effekt  for  afhandlingen  da  vi 
 holdninger kan være præget af den erfaring vi har fra revisionsverden 


Til brug for redegørelsen af teorien bag revisionsbeviset, har vi i de indledende faser brugt meget 
tid på at undersøge mulighederne for kvantificering af revisionsbeviset, og har foretaget omfat-
tende arbejde med Caster og Pincus’ såvel som Toba’s teorier. Vi er dog ultimativt kommet til 
den konklusion, at ingen af dem kommer frem til en reel kvantificering, der kan anvendes til 
afhandlingens formål, hvorfor vi i sidste ende har valgt at udelade arbejdet med disse.
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Kapitel 2 


Kapitlet indeholder afhandlingens redegørende elementer. 


Der startes blødt ud med en generel introduktion til noget af 
 den teknologi der rør på sig, og hvordan den harmonerer med 
 revisionsbranchen. Herefter dykkes mere detaljeret ned i de 
 relevante teorier, hvorefter der afsluttes med en gennemgang 
 af revisionsprocessen. 



KAPITEL 2
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3 Revision & Data Analytics 



3.1 Behovet for revision 


Det er et ofte omdiskuteret emne hvorfor der er brug for revisorer som ”offentlighedens tillids-
 repræsentant”. Nogle vil svare, at det er som følge af kravet til en revisor – i nogle tilfælde gøres 
 der dog stadig brug af en revisor på trods af, at det ikke er krævet af lovgivningen. Efterspørgs-
 len  efter  revision  var  nemlig  efterspurgt  langt  før  det  lovgivningsmæssige  krav  blev  indført. 


Allerede 500 år før tidsregningen er der fundet beviser på, at der fandtes en form for revision i 
 Grækenland. Efterspørgslen efter revision slog dog igennem under den industrielle revolution, 
 hvor mange virksomheder voksede sig større i forhold til tidligere, hvor virksomhederne som 
 regel var af den størrelse, at virksomhedsejeren (principalen) selv stod for driften af hele virk-
 somheden. Virksomhedsvækst betød behov for ansættelse af yderligere folk (agenter) og kon-
 sekvensen  heraf  var,  at  virksomhedsejerne  pludselig  ikke  var  inde  over  samtlige  handlinger 
 foretaget  i  virksomheden.  Revision  har  en  vigtig  rolle  i  principal-agent  teorien,  som  vil  blive 
 gennemgået i nedenstående (Eilifsen et al., 2014, s. 5). 


Teorien bag principal og agenter beskriver at når en virksomhedsejer (principal), ansætter fx en 
 manager (agent) er virksomhedsejerens forventning at manageren anvender den stillede kapital 
 mest optimalt. Agenten rapporterer informationer tilbage til virksomhedsejeren og i denne pro-
 ces kan det, som defineres som informationsasymmetri opstå. Informationsasymmetri er udtryk 
 for, at agenten generelt har mere information om den ”sande” finansielle position og resultater 
 end principalen. Dette er som følge af, at agenten rapporterer de finansielle resultater tilbage til 
 principalen, og i tilfælde af, at agenten vil maksimere hans selvinteresse i virksomheden, kan 
 konsekvensen heraf være, at han ikke agere i principalens bedste interesse. Det kan yderligere 
 betyde at agenten manipulere med de informationer, som han videregiver til principalen.  


For at minimere risikoen for miskommunikation mellem agenten og principalen kommer reviso-
 ren her ind i billedet. Revisoren indsamler dokumentation for at evaluere fuldstændigheden samt 
 nøjagtigheden af de givne informationer fra agenten. Dette forhold mellem virksomhedsejeren, 
 den ansatte og revisoren kender vi fra i dag og tredjeparter anser revisoren for at skabe tillid 
 mellem virksomheden samt dens interessenter.  


Selvom principal-agent teorien ikke er noget, som vil blive redegjort yderligere for i denne af-
handling, beviser denne teori, at revision ikke først kom til da det begyndte at blive reguleret, 
men meget før, som ovenstående afsnit redegør for - Også efter lovgivningens krav til en revisor, 
ser erhvervslivet en anden værdi af en revisor end blot overholdelse af lovgivning. Revisors ry 



(17)som går på kompetente, uafhængige, objektive og betænkelige personer for de offentliges inte-
 resser er nemlig med til at skabe tillid i erhvervslivet og er netop grunden til, at virksomheder 
 gider at bruge utalige af kroner på revision (Eilifsen et al., 2014, s. 6). 


Revisionen har dog gennem de mange år det har eksisteret været igennem en større udvikling. 


Både  i  forhold  til  reguleringsmæssige  krav,  men  også  i  forhold  til  det  tilgængelige  data  som 
 ligger til grund for revisionen. Udviklingen i det tilgængelige data har medført at revisorer i dag 
 kan gøre brug af data analytics i langt større grad end tidligere. 


I de efterfølgende afsnit vil der blive redegjort for, den udvikling der sker på den teknologiske 
 front i form af hvilke datateknikker der er kommet til, hvordan de kan anvendes i en revisions-
 mæssigforstand samt hvordan revisionen fremadrettet vil blive påvirket heraf. 



3.2 Den datateknologiske udvikling 


Datahåndteringen  har  selvfølgelig  også  været  igennem  en  større  udvikling  gennem  de  sidste 
 mange årtier, og overordnet kan udviklingen i datahåndtering splittes i 3 epoker, som er illu-
 streret i nedenstående figur. 


Figur 2 – Illustration af de 3 analytic epoker (Davenport, 2013, s. 8) 


”1.0 Traditional Analytics” fik sit gennembrud i 1950’erne og er udtryk for små og struktureret 
interne datakilder. Der var ofte tale om mindre simple analyser som primært var bagudrettet og 
ofte forbundet med tidskrævende processer. Analyserne var baseret på interne data med kun få 
eksterne  parametre.  Herudover  var  de  analytiske  ansvarlige  isoleret  fra  forretningsudvikling 
samt IT da man så de analytiske ansvarlige for forskellige funktioner i forhold til de øvrige funk-
tioner, der ikke havde brug for at snakke sammen. (Davenport, 2013, s. 9-11) 



(18)”2.0  Big  Data”  fik  sit  gennembrud  i  midten  af  2000’erne  men  begyndte  allerede  i  starten  af 
 2000’erne. Epoken var et udtryk for analyser baseret på store, komplekse og ustruktureret da-
 takilder. Det var i denne tid, at virksomheder begyndte på at udvikle internet baseret systemer, 
 samt denne tid hvor data ofte var præget af eksterne kilder. Visuelle dashboards blev populært, 
 machine learning (defineres senere i dette afsnit) muliggjorde mindre procestid og generelt kom 
 en del nye dataanalytiske teknikker på banen. (Davenport, 2013, s. 12-15) 


2.0 epoken er i dag stadig aktuelt, men dog ved at blive overhalet af den tredje epoke. ”3.0 
 Data Economy” er  stadig under udvikling men har allerede i dag  sat sit præg på samfundet. 


Store organisationer er især godt i gang med ”3.0 Data Economy” som er udtryk for data og 
 analyser som er integreret med virksomhedens ERP systemet og som i mange henseende an-
 vendes til at træffe forretningsmæssige beslutninger og hvor de nødvendige informationer kan 
 leveres på et splitsekund. Det er samtidig en tid hvor det kræves, at beslutninger analyseres 
 inden de træffes og en tid hvor virksomheder ikke er teknologisk begrænset til at kunne anvende 
 databaseret informationer i en bestemt form. Udfordringen ved denne epoke er operationelt, at 
 kunne finde ud af at tilpasse sig, således virksomhederne kan gøre brug af de nye teknikker og 
 værktøjer som den datateknologiske epoke bringer med sig. (Davenport, 2013, s. 16-23). 


Der findes i dag altså mange teknikker for datahåndtering, og det er næsten kun fantasien der 
 sætter grænsen for hvordan de kan anvendes. I nedenstående vil der redegøres for følgende 
 teknologier som epoken 3.0 Data Economy har ført med sig samt hvilken påvirkning de kan få 
 på revisionsprocessen. 


i. Intelligent automatisering 
 ii. Blockchain 


3.2.1 Intelligent automatisering 


Intelligent automatisering er et overordnet udtryk for automatisering af rutinepræget arbejde 
 samt mere komplekse arbejdsgange som består af følgende teknologier 


• Robotics 


• Kunstig intelligens. 


Løsninger inde for Robotics teknologen er i dag mere udbredt en løsninger inde for kunstig in-
telligens. Dette er som følge af at kunstig intelligens er langt mere avanceret end robotics. Begge 
teknologier vil blive redegjort i følgende afsnit. 



(19)Robotics eller Robotic Process Automation (RPA) betegnes som den første generation inden for 
 softwarerobotter og er en software der ud fra nogle bestemte rammer udføre de samme hand-
 linger på en computer som et menneske ville gøre det. Dvs den automatisk kan navigere på 
 skærm, åbne og lukke programmer, sende e-mails, søge på nettet osv. Den kan således efter-
 ligne  medarbejderens  handlinger,  men  kræver  dog  typisk  support  fra  menneskellig  adfærd. 


Denne type robot er ideel til, at håndtere store datamængder, som dog er struktureret med lav 
 kompleksitet. Et eksempel herpå er robotter som ud fra en population samt defineret parametre 
 automatisk  beregner  stikprøvestørrelse  samt  også  udvælger  de  nødvendige  stikprøver  (FSR, 
 2018, s. 37-39). 


Kunstig intelligens anses for at være tilstede i anden generation af softwarerobotterne. Det er 
 på dette stadie, at robotten designes til at imitere den menneskelige hjerne og hvor robotten 
 begynder at kunne foretage handlinger uden support fra menneskelig adfærd når først den er 
 trænet til det. Dermed kræves det på dette stadie altså træning og programmering af robotten 
 for, at den lærer, og kan udføre handlingerne fremadrettet med høj præcision. Læringen defi-
 neres i teknologiske termer ofte som machine learning. De kan arbejde i døgndrift og er fri for 
 menneskelige fejl så snart deres læring er på plads. (FSR, 2018, s. 39-40). 


Denne såkaldt softwarerobot kan i revisionsmæssig sammenhæng bruges til mange ting så snart 
 den er trænet til det. Et eksempel herpå kan være at gøre brug af softwarerobotter som led i en 
 risikovurdering. Fordelen ved robotter er at de kan afsøge større mængder data for mønstre, 
 som det menneskelige øje ikke ser.  


Tredje generation er denne generation som danner grundlag for begrebet intelligent automati-
 sering. Det er på dette stadie, at robotterne kan imitere langt mere komplekse arbejdsopgaver, 
 og gøre det effektivt og fejlfrit. Den store forskel på anden generation og tredje generation af 
 softwarerobotter er, at robotten nu selv kan give sig input, og robotten lærer dermed sig selv 
 og  af  sine  egne  fejl.  Læring  uden  brug  for  menneskelig  support  defineres  som  usuperviseret 
 læring. 3.generation er ikke begrænset til en bestemt arbejdsproces, men kan gå på tværs af 
 systemer. (FSR, 2018, s. 41-43) 


Et eksempel på et intelligent softwaresystem er Erhvervsstyrelsens softwarerobot som de er ved 
 at udvikle, og som gerne skal kunne forudsige om en virksomhed er på vej til at gå konkurs. 


Dette kan den analysere på baggrund af registrerede hændelser registreret i CVR hvilket blandt 
andet inkluderer startdato, brancheskift, revisorskift, direktørskift, nye bestyrelsesmedlemmer 



(20)eller andre faktorer som kan indikere at en virksomhed er i risiko for konkurs. (FSR, 2018, s. 


34). 


I revisionsmæssig sammenhæng kan denne type robot anvendes som revisorens personlige as-
 sistent. Dermed sagt kan robotten anvendes i mange henseender, det kræves kun at robotten 
 bliver fortalt hvad den skal kaste sig ud i. Hvis revisor for eksempel har foretaget en indledende 
 regnskabsanalyse, kan revisor efterfølgende bede robotten om at søge efter ekstern data i form 
 af branchetal til sammenligning heraf. 


3.2.2 Blockhain 


Blockchain kan simpelt beskrives ved at være en kæde af digitale blokke med information, som 
 er kryptografisk forbundet. Blockchain teknologien indeholder alle relevante oplysninger om hver 
 eneste transaktion der nogensinde er blevet behandlet via denne teknologi hvorfor intet er und-
 ladt. Samtidig er validiteten af hver transaktion beskyttet af digital signatur, således der ikke er 
 mulighed  for  at  manipulere  med  de  behandlede  transaktioner.  Teknologien  kan  bruges  i  vidt 
 forstand – helt fra at overføre penge mellem landegrænser til underskrivning af kontrakter mel-
 lem parter, og behandlingen udføres i et splitsekund så snart processen er igangsat. Hver en del 
 af processen udtrykkes for værende en digital blok, og hver blok indeholder en henvisning til 
 forrige blok. Der er ikke mulighed for at gå tilbage i en blok og manipulere med tallene hvilket 
 er den teknik der sikrer korrekt over overførsel af den enkelte transaktion. (FSR, 2018, s. 48-
 49). For at give et praktisk eksempel kan vi forestille os, at Peter fra USA gerne vil sende 10 
 USD til Jane i Australien. Første step som teknologien gør er at validere at Peter har 10 USD ved 
 at gå igennem samtlige af hans foretage transaktioner. Efterfølgende adresseres det, at pengene 
 skal sendes til en bestemt ”public key” som er individuel. Denne ”public key” deles mellem de 
 handlende, som så er koblet op på en ”private key” som aldrig må deles med nogle. Blockchain 
 teknologien kan ud fra disse oplysninger altid identificere hvem transaktionen føres med. Når 
 først transaktionen er gennemført, vil informationerne om transaktionen altid være gemt, uden 
 at kunne manipuleres. (Psaila, 2017). 


I FSR rapporten udtrykkes det blandt andet at revisorer indtil i dag og forsat anses for værende 
offentlighedens tillidsrepræsentant. Blockchain understøtter dog teknologien til, at kunne blive 
en game changer for revisionen. De fleste er nemlig enige i, at Blockchain kan gå hen og fjerne 
de fleste mellemmænd  således  risikoen for  manipulation af informationer mindskes.  Dette  er 
også en fordel for revisionen i form af test af fuldstændigheden samt nøjagtigheden af de mod-
tagne informationer.  



(21)Den helt store fordel ved blockchain-teknologien er netop, at alt data overføres ”real time” og 
 at  en  given  interessent,  på  hvilket  som  helst  tidspunkt,  kan  se  den  samlede  historik  for  alle 
 transaktioner. Selvom hele netværket af transaktioner er tilgængeligt for alle, kræver det dog 
 kendskab til den unikke nøgle, for at kunne spore en specifik transaktion. Da transaktioner mel-
 lem interessenter under blockchain hverken kan kopieres eller manipuleres, og samtidig er til-
 gængelig for alle, er det helt store spørgsmål hvilken rolle, en revisor skal spille fremadrettet, 
 når der ikke længere er behov for en uafhængig mellemmand til at verificere (FSR, 2018, s. 48-
 49). 



3.3 Data Analytics påvirkning på revisionen i dag 


Med ovenstående behandlet afsnit vedrørende hvad der sker på teknologifronten er det også 
 interessant at se på hvordan data analytics generelt påvirker revisionen heraf. Data analytics 
 kan nemlig defineres som det overordnede begreb for den udvikling afhandlingen bearbejder. 


Det er ikke en teknologi for sig selv, men med hjælp fra blandt andet de forrige nævnte tekno-
 logier kan der udarbejdes  komplekse  analyser  som  virksomheder  kan  få stor gavn af. Større 
 mængde af data, kombination af interne og eksterne data og kombination af kvalitative og kvan-
 titative  datakilder  gør  det  muligt  at  foretage  både  ”descriptive”,  ”diagnostic”  ”predictive”  og 


”prescriptive” analyser. Udviklingen i kompleksiteten af analyserne er illustreret i nedenstående 


Figur 3 – Udvikling i kompleksiteten af analyser (Egen tilvirkning) 


Descriptive analyser betegnes også som ”what happened?” analyser og er simple analyser ba-
 seret på et allerede kendt datasæt. Denne type analyse er bagudrettet, kan beskrives for væ-
 rende en opsummering af de historiske hændelser og har været kendt og anvendt i mange år. 


(Sergio Sanchez, 2018) 
 Descriptive 
 -What 
 happened?


Diagnostic -
 Why did it 
 happen?


Predictive -
 What will 
 happen?


Prescriptive 
-How can we 
make it 
happen?



(22)Diagnostic analyser betegnes også som ”why did it happen?” analyser og er analyser som for-
 søger at fokusere på hvilke faktorer og events, som har forårsaget udfaldet. Dette kan gøres 
 blandt andet ved korrelationsanalyser og scatter plots som visuelt kan illustrere hvordan for-
 skellige inputs har påvirket udfaldet. (Sergio Sanchez, 2018) 


Predictive analyser betegnes som ”what will happen” analyser og er analyser baseret på machine 
 learning og softwareprogrammer og som på baggrund af mønstergenkendelse og læring af møn-
 stre  kan  forudsige  databevægelser  og  dermed  sagt  fremtidens  hændelser.  Dette  kan  gøres 
 blandt andet ved et beslutningstræ hvor fremtidens hændelse skitseres ud fra hver beslutning 
 der kan tages. Scenariet er matematisk beregnet ud fra mønstergenkendelse i forhold til hvor 
 stor sandsynligheden er for hændelsen træffer. (Sergio Sanchez, 2018) 


Prescriptive analyser betegnes som ”How can we make it happen” analyser og er analyser der i 
 forlængelse af predictive analyser er softwarerobotter som er i stand til at skitsere forskellige 
 mulige fremtidige scenarier og dermed kunne komme med anbefalinger til hvilket næste skridt 
 man burde tage. Den store forskel på predictive og prescriptive analyser er, at predictive ude-
 lukkende fokuserer på hvad der vil i fremtiden vil ske ud fra mønstergodkendelse, mens pre-
 scriptive analyser også viser hvad konsekvensen ved hver beslutning der kan tages er. (Sergio 
 Sanchez, 2018) 


Toke  Kruse,  serieværksætter,  forfatter  og  foredragsholder  udtaler  sig  følgende  om  predictive 
 analytics, som han ser som et vigtigt element for fremtidens kunderådgivning: 


”Vi er stadig kun lige i begyndelsen af automatiseringen og har berørt AI. Vores systemer kan 
for eksempel automatisk kontere de indscannede bilag, og så er man allerede rigtig langt. Når 
vi begynder at have nok data med høj kvalitet kan vi tilbyde predictive analytics. Det er om 1-3 
år.” (FSR, 2018, s. 62) 
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4 Oplevet kvalitet 



4.1 Indledning 


Hvad  er  kvalitet?  Og  hvad  er  kvalitet  i  relation  til  revisors  arbejde?  Det  kan  være  svært  at 
 operationalisere begrebet kvalitet, men jævnfør den danske ordbog kan begrebet kvalitet an-
 vendes i mange sammenhænge. I visse sammenhænge defineres det som en positiv oplevelse 
 eller en god egenskab (“kvalitet — Den Danske Ordbog,” 2018). Udfordringen heraf er dog, hvad 
 hvis de enkelte individer ikke deler den samme opfattelse af, hvad en positiv oplevelse eller en 
 god egenskab er? I disse tilfælde kan det som defineres som forventningskløften opstå. 


I revisionsbranchen har man en opfattelse af hvad kvalitet af revisors arbejde er, som blandt 
 andet bliver overvåget af revisionsvirksomheders egenkontrol. Jævnfør den Internationale Stan-
 dard ISQC 1 om kvalitetskontrol for udførende revisionsfirmaer er der heri reguleret hvorledes 
 den interne kvalitetskontrol skal udføres for, at sikre, at revisionsstandarder relevant lovgivning 
 samt regulerende krav overholdes.  


Revisors tilgang til gennemførelsen af en revision er reguleret i ISA’erne. ISA 200 indeholder de 
 overordnede  mål  og  krav  for  gennemførelsen  af  en  revision.  Her  defineres  revisors  mål  med 
 revisionen som ”at opnå høj grad af sikkerhed for, at regnskabet som helhed ikke indeholder 
 væsentlig fejlinformation, uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl”…”at forsyne 
 regnskabet med en erklæring og kommunikere som krævet af ISA’erne i overensstemmelse med 
 revisors observationer.” (ISA 200.11), hvilket yderligere uddybes med ”For at opnå høj grad af 
 sikkerhed skal revisor opnå tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for at reducere revisionsrisi-
 koen til et acceptabelt lavt niveau og dermed gøre det muligt at drage rimelige konklusioner” 


(ISA 200.17). 


Så kvalitet må i revisionsmæssig forstand være, når revisor har udført en revision efter de gæl-
 dende regler, opnået høj grad af sikkerhed, forsynet regnskabet med en erklæring samt kom-
 munikeret efter revisors observationer. Høj grad af sikkerhed udtrykkes også efter en praktisk 
 definition, at der med 95% sandsynlighed ikke er væsentlige fejl i regnskabet. 



4.2 Forventningskløftens præg på samfundets hverdag 


Regnskabsbrugere ude  fra revionsbranchen  kan have  en anden  opfattelse af hvad  kvalitet  af 
revisors  arbejde  er.  Denne  opfattelse  afhænger  i  langt  hen  af  vejen  af  forventningen  til  ens 
revisor er og har tidligere ført til større diskussioner omkring forventningskløften mellem revisor 
og regnskabsbrugerne. 



(24)Tidligere formand for FSR Morten Speitzer skrev tilbage i 2013 artiklen ”Værdien af revision” 


hvori han lægger vægt på, at revisorer udfører deres arbejde tilfredsstillende, men at samfun-
 dets forventninger ikke stemmer overens med de lovgivningsmæssige krav, som stilles til revi-
 sors arbejde (Speitzer, 2013). Morten Speitzer udtaler følgende: 


”Et revideret regnskab med en revisorpåtegning er i offentlighedens optik en blåstempling. Når 
 et regnskab har en blank påtegning forventer offentligheden, at revisorerne med deres påteg-
 ning har bekræftet rigtigheden af de finansielle informationer i regnskabet, hvilket er langt mere 
 end at ”stå på mål for”, at regnskabet er retvisende og revideret i overensstemmelse med god 
 revisionsskik.” (Speitzer, 2013).


I  samme  artikel  lægger  Morten  Speitzer  vægt  på,  at  offentligheden  skal  forstå,  at  en  blank 
 påtegning ikke betyder årsregnskabet er perfekt, men blot ”bestået” (Speitzer, 2013).


I banksektoren ses der for eksempel uoverensstemmelser mellem forventningerne til en revisor 
 samt hvad samfundet forventer af en revisor. Børsen har prøvet på at belyse problemstillingen 
 i artiklen fra 2013 med titlen ”Revisorer: Blank påtegning langtfra købsanbefaling” der fokuserer 
 på, at blanke påtegninger ikke er ensbetydende med, at man som revisor 100% har afdækket 
 risikoen for, at virksomheden går konkurs inden for 1 år.  


"En blank påtegning er ikke lig med en købsanbefaling på en bankaktie. Den er et udtryk for, at 
 regnskabet er aflagt i overensstemmelse med reglerne, og at tallene er retvisende for selskabets 
 tilstand på det tidspunkt, hvor der er skrevet under. Mange lægger mere i en blank påtegning, 
 end man egentlig kan…" (Børsen, 2013)  udtaler administrerende direktør Charlotte Jepsen, hvis 
 udtalelse kommer som følge af kritik til revisorer som har oplevet en del modstand efter bank-
 krak under finanskrisen som offentligheden ikke mener stemmer overens med de afgivne blanke 
 påtegninger.  


Charlotte  Jepsen  fortsætter "Revisors  påtegning  er  kommunikationen  til  omverdenen  om,  at 
 regnskabet er retvisende. Selve regnskabet er derimod ledelsens redegørelse for virksomhedens 
 forhold og sundhedstilstand. En blank påtegning bliver tit opfattet ikke bare som en blåstempling 
 af regnskabet, men også som en blåstempling af, at virksomheden er sund og god at investere 
 i…" (Børsen, 2013). Man kan altså hurtigt konkludere, at omverdenen forventer meget mere af 
 den blanke påtegning end hvad revisor faktisk står inde for. 


De to ovenstående artikler er ikke noget, som afhandlingen vil dykke yderligere ned i, men er 
relevant for at forstå, at problematikken omkring forventningskløften er tættere på hverdagen 



(25)end de fleste tror. Begge artikler kommer ind på, at offentligheden forventer en blåstempling af 
 et regnskab, på trods af, at det ikke er det, den blanke påtegning står inde for. Der findes også 
 mange  andre  eksempler  på  situationer  hvor  revisors  faktiske  udførte  arbejde  ikke  stemmer 
 overens med omverdenens forventning til det udførte arbejde og hvor dermed forventningskløf-
 ten  mellem  revisor  samt  regnskabsbruger  opstår.  Yderligere,  tager  man  udgangspunkt  i  den 
 tidligere definition af hvad kvalitet er, opfatter offentligheden altså ikke, at revisionskvaliteten 
 som en positiv oplevelse eller en god egenskab. 



4.3 Brenda Porters teori bag forventningskløften (Audit expectation gap) 


Flere teoretikere har forsøgt at danne en teori bag forventningskløften. En af disse teoretikere 
 er Brenda Porter, som har undersøgt, at forventningskløften mellem revisor og omverdenen er 
 en problemstilling, som har eksisteret i mere end 100 år.  


Porter undersøgte tilbage i 90’erne hvad det var som forårsagede forventningskløften mellem 
 revisor og regnskabsbruger og deler forventningskløften op i 2 overordnede kategorier. 


• The reasonableness gap 


• The performance gap 


Ovenstående kategorier samt de bagvedliggende tanker er forsøgt demonstreret i nedenstående 
 figur.  Porter  beskriver  figuren  som ”Structure  of  the  audit  expectation-performance  gap”  og 
 figuren viser øverst at forventningskløften er en kløft mellem revisors udførte handlinger (Audi-
 tors’ Perceived Performance) samt samfundets forventninger til revisorer (Society’s Gap Expec-
 tations of Auditors). Denne kløft kan forklares ved at splitte den op i 2 ovennævnte kategorier. 


Deficient Standards


Deficient performance Unreasonable expectations


Audit Expectation-Performance Gap Society's Gap 
 Expectations 
 of Auditors
 Auditors' 


Perceived 
 Performance


Performance gap Reasonableness gap


Duties reasonably 
 Expected of Auditors
 Auditors' 


Existing 
 Duties


Figur 4 - Modificeret tilvirkning af figur 5.8 jævnfør (Porter, Simon, & Hatherly, 2008, s. 198)


Reasonableness gap udtrykker, at samfundet forventer handlinger af revisorer, som ikke er kræ-
vet af lovgivning og hvor omkostningen for, at udføre den enkelte handling overskygger selve 



(26)det, som samfundet får ud af handlingen. Porter mener, at reasonableness gap kan splittes i to 
 grupper.  


• Den ene gruppe består af handlinger, som rent økonomisk ikke kan udføres som følge af det 
 store arbejde handlingen indebærer.  


• Den  anden  gruppe  er  relativ  nye  opstående  problemstillinger  i  samfundet,  som  samfundet 
 pludselig kræver, at revisorer også inkluderer i revisionen. 


Overordnet set definerer Porter altså den del af kløften, som hører under ”Reasonableness gap” 


for forhold, som ikke kan pålægges revisorer på trods af samfundet forventer det (unreasonable 
 expectation gap). Kigges der videre på den anden kategori ”the performance gap” er dette over-
 ordnet et udtryk for den kløft, som kan opstå i forbindelse med den revision, som revisorerne 
 faktisk udfører. Denne deler Porter også op i to dele. 


• Deficient performance gap 


• Deficient Standards gap 


Deficient  performance  gap  er  udtryk  for  mangler  i  udførelsen  af  de  handlinger,  som  allerede 
 kræves af revisorer. Dette vil altså sige, at samfundet for eksempel vurderer, at en lagerkontrol 
 ikke bliver udført efter de gældende regler i de ISA’erne grundet en overfortolkning af samfundet 
 af ISA’erne. 


Den  anden  del  af  kløften  under  the  performance  gap  ”deficient  standards  gap”  er  udtryk  for 
 mangler i standarderne hvis revisorers arbejde skal kunne leve op til samfundets forventninger. 


Altså forventer samfundet mere af revisorer end hvad de egentlig skal inkludere i deres revision 
 ifølge ISA’erne. Sagt på anden vis, har samfundet en korrekt opfattelse af ISA’erne, men for-
 venter  dog  stadig  mere  heraf  (Porter  et  al.,  2008,  s.  198).  Denne  del  af  kløften  kan  drages 
 parallel over til afsnit 4.2 hvor Morten Speitzer netop giver udtryk for, at en blank påtegning 
 ikke er en blåstempling af regnskabet, som offentligheden ellers forventer. 



4.4 Mindskning af forventningskløften 


Kan man på nogen måde mindske den forventningskløft der opstår mellem revisorer og regn-
skabsbrugerne? Dette er noget, som der også er forsket i. Helt overordnet kan forventningskløf-
ten mindskes ved, at revisorers handlinger møder samfundet forventninger til de udførte hand-
linger. Dette vil mindske den kritik, som revisorer ellers bliver mødt af og dermed øge samfun-
dets tiltro til revisorer og revisionsprofessionen. 



(27)Kigger man på the performance gap og nærmere på deficient performance gap kan denne del af 
 forventningskløften mindskes ved, at samfundet får et bedre kendskab til de handlinger, som 
 faktisk  er  krævet  udført  jævnfør  de  gældende  ISA’er  hvilket  vil  mindske  den  overfortolkning 
 samfundet har til kravene i ISA’erne. 


Kigger man videre på deficient standards gap under the performance gap kan forventningskløf-
 ten relateret hertil mindskes ved, at revisionsstanderne tilpasses således de inkluderer de revi-
 sionshandlinger, som samfundet forventer af en revisor, og som ikke er omkostningstung for en 
 revisor at udføre (Porter et al., 2008, s. 202). 


Ud  over  Porters  teori  ses  det  også,  at  kvalitet  i  virksomheders  øjne  svarer  til  hvilken  værdi 
 virksomheden får med fra revisionen. Betydelige resultater, betydelige mangler samt kommuni-
 kation om revisors uafhængighed er nogle af de forhold, som revisor skriftligt skal rapportere til 
 den øverste ledelse (afsnit 7.4.3). Men spørgsmålet er, om kunden forventer mere fra revisionen 
 end ovenstående? Dette kan defineres som ”den manglende rapportering”. Det som kan løfte 
 revisionsrapporteringen, er blandt andet optimeringsmuligheder samt generelt indsigt i de ana-
 lyser, som udføres i forbindelse med revisionen. Data analytics påvirkning på revisionsrappor-
 teringen behandles senere i afhandlingen under afsnit 7.4. 



4.5 Afrunding 


I teorien omkring forventningskløften har vi redegjort for, at kløften mellem revisor og samfun-
 det kan ses som en kombination af ”deficient performance gap”, ”deficient standards gap”, og 


”unreasonable expectations gap”. Til brug for det analyserende afsnit vil vi ikke arbejde videre 
med ”deficient standards gap”, da vi ikke vurderer brugen af de specifikke data analytics tek-
nikker, vil have den store betydning for hvorvidt standarderne opfattes som tilstrækkelige. ”De-
ficient performance gap” og ”unreasonable expectation gap” vurderes dog at være yderst rele-
vant faktorer, der kan påvirkes af brugen af data analytics. 



(28)
5 Teoretisk fundament 


 “Many think of auditing as a completely practical, as opposed to theoretical, subject. To them, 
 auditing is a series of practices and procedures, methods and techniques, a way of doing with 
 little  need  for  the  explanations,  descriptions,  reconciliations,  and  arguments  so  frequently 
 lumped together as ‘theory’” (Mautz and Sharaf, 1961, s.1) 



5.1 Indledning 


Ovenstående er et citat fremsat i værket The Philosophy of Auditing af teoretikerne R. K. Mautz 
 og  Hussein  A.  Sharaf  tilbage  i  1961.  På  trods  af  at  citatet  er  mere  end  et  halvt  århundrede 
 gammelt, og at der siden da er publiceret adskillige teoretiske bøger og artikler omkring revision, 
 er det fortsat meget rammende i dag. Revision er stadig en praktisk disciplin uden den store 
 bekymring for det underliggende teori, hvilket også kan bekræftes af forfatterne til denne af-
 handling. Havde afhandlingens vinkel været en anden, kunne tre år som studerende til en revi-
 sionskandidat snildt være afsluttet uden at opnå kendskab til det teoretiske fundament, hvorpå 
 den praktiske del af revisionen dog trods alt er bygget. 


For  selvom  mange  af  Mautz  og  Sharaf’s  betragtninger,  i  dag  skinner  tydeligt  igennem  på 
 ISA’erne, er standarderne nærmere at betragte som en vejledning end et egentligt facit. Der 
 forefindes ikke en fælles begrebsramme når det kommer til revision, og der findes dermed ikke 
 et  endegyldigt  svar  på  hvilke,  eller  hvor  omfattende,  handlinger  revisor  skal  igennem  for  at 
 kunne sætte to streger under sin revision.  


For at redegøre for det teoretiske fundament ved en revision og de problematikker der er for-
 bundet hermed, vil vi starte med at gennemgå Mautz og Sharaf’s betragtninger. For samtidig at 
 inddrage flere perspektiver, en del af dem også nyere, vil vi ligeledes gennemgå det litteratur-
 studie som Ulfert Gronewold foretog i 2006, med artiklen The Probative Value of Audit Evidence, 
 og de konklusioner han gjorde sig. 



5.2 Mautz & Sharaf 


Gennemgangen af Mautz og Sharaf vil tage udgangspunkt i kapitlet Evidence fra ovennævnte 
 værk, og vil være opdelt i følgende kategorier: 


 Revisionsbevis og sandheder 


 Påstande om regnskabet 


 Typer af revisionsbevis 


 Opnåelse af viden 


 Revisionsteknikker 


 Væsentlighed 



(29)5.2.1 Revisionsbevis og sandheder 


Mautz og Sharaf deler beviset op i tre overordnede kategorier (Mautz & Sharaf, 1993, s. 82): 


• Naturligt bevis  


• Skabt bevis  


• Rationel argumentation 


Naturligt bevis eksisterer pr. definition naturligt omkring os, og alle kan dermed verificere det. 


Mautz og Sharaf fremhæver varelageret som eksempel, og konkluderer samtidig at det naturlige 
 bevis er et af de mest overbevisende der findes. 


Skabt bevis eksisterer ikke naturligt, og der må derfor anvendes ressourcer for at tilvejebringe 
 det. Det kræver således en ekstern påvirkning for at beviset kan verificeres.  


Fælles for det naturlige og skabte bevis, fremhæver Mautz og Sharaf vigtigheden af kompeten-
 cerne hos den, der forsøger at opnå revisionsbeviset. En kompetent revisor vil være mere tilbø-
 jelig til at have ekspertisen om, hvor og hvordan det relevante bevis kan opnås. 


Rationel argumentation bygger på en række af logiske sammenslutninger, baseret på de infor-
 mationer der er tilgængelige, eller bliver præsenteret. 


Ovenstående beviser er det, der skal underbygge revisors viden om en given sandhed. Beviset 
 skal således bringe revisor fra en tilstand af formodning om den givne sandhed, til overbevisning 
 om den givne sandhed. Mautz og Sharaf vælger at dele begrebet sandhed op i tre kategorier, 
 da  de  mener  at  dette  giver  en  højere  forståelse  for  præcis  hvad  det  er,  der  ønskes  at  opnå 
 overbevisning om, og dermed også er nemmere at verificere (Mautz & Sharaf, 1993, s. 85): 


• Materielle sandheder 


• Matematiske sandheder 


• Andre abstrakte sandheder 


Materielle sandheder relaterer sig i høj grad til det naturlige bevis. Når revisor har set varelageret 
 er der opnået en materiel sandhed. 


Matematiske sandheder relaterer sig til den viden der kan opnås ved at anvende de matematiske 
 forudsætninger, som vi tager som givet. Den matematiske sandhed klassificeres også som en 
 abstrakt sandhed, men de matematiske forudsætninger er bredt anerkendte, og vil ikke kunne 
 anfægtes, hvorfor det bevis der opnås om sandheden, kan sidestilles med materielle sandheder.  


Andre  abstrakte  sandheder  er  relative  sandheder  som  ofte  er  sværere  at  forholde  sig  til,  og 
 forstå. Det vil ikke være givet for alle, at det omtalte fænomen skal opfattes som en sandhed. 


Af samme årsag kan der ikke opnås total overbevisning, hvor al tvivl er udelukket, omkring den 
abstrakte sandhed. 



(30)5.2.2 Påstande om regnskabet 


På samme måde som lærebogen i revision foreskriver det (Eilifsen et al., 2014, s. 127) opererer 
 Mautz og Sharaf med at bryde regnskabet ned i en række påstande, i ISA’erne benævnt revisi-
 onsmål, fremsat af regnskabsaflæggeren. Revisor skal således opnå revisionsbevis for de enkelte 
 påstande, for at kunne verificere det samlede regnskab. Disse påstande relaterer sig til frem 
 overordnede påstande, som så brydes yderligere ned (Mautz & Sharaf, 1993, s. 96): 


i. Påstande om eksistens eller ikke-eksistens  
 a. Af fysiske ting  


i. Til stede 
 ii. Ikke til stede  
 b. Ikke-fysiske ting  


ii. Påstande om tidligere begivenheder  
 iii. Påstande om kvantitative forhold  


a. Simple mængder  


b. Beløb med elementer af skøn 
 iv. Påstande om kvalitative forhold  


a. Eksplicitte 
 b. Implicitte 
 v. Matematiske påstande  


a. Enkeltstående beregninger  
 b. Multiple beregninger  


Påstande om eksistens eller ikke-eksistens kan vedrøre enten fysiske eller ikke-fysiske ting, og 
 baserer sig på hvorvidt disse er til stede eller ej. 


For påstande vedrørende fysiske ting, er det relativt simpelt at verificere påstanden, da revisor 
 vil kunne observere den pågældende materielle ting. Når revisor skal vurdere påstanden omkring 
 at tingen ikke er til stede, kræver det dog at revisor ved, hvor den pågældende ting ville obser-
 veres, såfremt den faktisk var til stede, hvilket i praksis vil være umuligt at kunne opnå absolut 
 sikkerhed omkring. 


For påstande vedrørende ikke-fysiske ting, viser påstandene sig dog en anelse sværere at veri-
ficere, da de ikke er direkte observerbare, og der i stedet må verificeres dokumenter eller lig-
nende,  der  be-  eller  afkræfter  eksistensen,  hvilket  giver  et  svagere  revisionsbevis.  For  ikke-
eksistensen kan revisor heller ikke her opnå fuld overbevisning, og må se sig henvist til at veri-
ficere påstanden ud fra de oplysninger der er tilgængelige. 



(31)Påstande  om  tidligere  begivenheder  skal  ses  i  lyset  af  at  de  transaktioner,  der  er  med  til  at 
 påvirke alle dele af regnskabet, fra resultatopgørelse til balance og overført resultat, kommer 
 fra tidligere begivenheder, hvilket revisor i et eller andet omfang er nødt til at bekymre sig om. 


Disse påstande kan ikke direkte overføres til et revisionsmål i ISA 315, men finder i stedet delvis 
 anvendelse under ISA 510, hvor revisor er pålagt at opnå overbevisning om primobalancen i fald 
 at der er tale om en førstegangsrevision. 


Påstande om kvantitative forhold relaterer sig til opgørelsen af en given mængde eller værdi. 


Mængden kan være meget simpel at forholde sig til, og kan af revisors verificeres ved blot at 
 tælle, eksempelvis pengene i en kasse, og der kan derfor opnås et meget stærkt revisionsbevis. 


For beløb der er forbundet med et element af skøn, vil der altid lægge en subjektiv vurdering til 
 grund for kvantiteten, og disse påstande kan der således aldrig opnås fuld overbevisning om-
 kring. 


Påstande om kvalitative forhold kan, modsat de kvantitative, ikke opgøres i faktiske tal. Disse  
 opdeles i hhv. implicitte og eksplicitte, hvorved der skal forstås hvorvidt de fremgår eksplicit 
 eller implicit af regnskabet. Der vil således være tale om beskrivelser af forhold der kan påvirke 
 regnskabet, eller betydninger som implicit skal tolkes af informationen givet. 


Matematiske påstande er de forhold i regnskabet der fremkommer ved beregninger, eksempelvis 
 sammentællinger af regnskabsposterne. Disse kan relativt nemt efterregnes af revisor og der 
 kan dermed opnås stort set fuldkomment revisionsbevis om disse påstande. 


Overordnet  set  kan  der  dermed  sættes  mere  eller  mindre  lighedstegn,  mellem  de  fremsatte 
 påstande  som  Mautz  og  Sharaf  operer  med,  og  de  revisionsmål  som  standarderne  (ISA 
 315.A124) i dag foreskriver, om end opdelingen sker lidt anderledes. 


5.2.3 Typer af revisionsbevis 


Baseret på de opstillede klassifikationer, udleder Mautz og Sharaf, at nedenstående bevistyper 
 kan indhentes af revisor (Mautz & Sharaf, 1993, s. 104): 


i. Revisors fysiske undersøgelse af ting der fremgår af bogføringen 
 ii. Bekræftelse fra uafhængig tredjepart 


a. Skriftlig  
 b. Mundtlig  
 iii. Autoritære dokumenter 


a. Udarbejdet uden for virksomheden  
b. Udarbejdet inden for virksomheden  
iv. Redegørelse fra ledelse og medarbejdere  



(32)a. Formel  
 b. Uforpligtende  
 v. Efterregning af revisor  


vi. Tilfredsstillende interne kontroller  


vii. Efterfølgende handlinger foretaget af virksomheden og andre  


viii. Underliggende information eller specifikationer uden væsentlige tegn på uregelmæssigheder 
 9. Indre sammenhæng med andre data 


Her understreger Mautz og Sharaf vigtigheden af at revisor evaluerer det indhentede bevis lø-
 bende, og forholder sig kritisk til det, hvilket uddybes i nedenstående afsnit. 


5.2.4 Opnåelse af viden 


Mautz og Sharaf erkender at en stor del de problematikker, der bliver præsenteret, når der skal 
 opnås viden omkring revisionsbeviset, tager afsæt i det, mere filosofiske, videnskabsteoretiske 
 område. De vælger derfor at arbejde videre med et teoretisk afsæt i filosofferne Peirce og Mon-
 tague, der definerer nedenstående fem metoder til opnåelse af viden (Mautz & Sharaf, 1993, s. 


108) (oprindelige udtryk inkluderet for læsers forståelse): 


• Udsagn fra andre (Testimony of others) 


• Intuition (Intuition) 


• Abstrakt  ræsonnement  fra  universelle  principper  (Abstract  reasoning  from  universal  princi-
 ples)  


• Sansemæssige erfaringer (Sensory experience) 


• Praktisk aktivitet med success (Practical activity having successful consequences) 


Hver af de ovennævnte metoder kan linkes til logisk teori for erkendelse, som påvirker at man 
 går fra at tvivle, til at vide: 


• Autoritære principper (Authoritarianism) 


• Mysticisme (Mysticism) 


• Rationalisme (Rationalism) 


• Empirisme (Empirism) 


• Pragmatisme (Pragmatism) 


Derudover nævnes skepsis som en vigtig sjette logisk erkendelse, da denne kan modvirke oven-
 stående erkendelser, og påvirke at man går fra at vide, til at tvivle (Mautz & Sharaf, 1993, s. 


111). 


Udsagn fra andre er baseret på teorien omkring autoritære principper, og er den viden der bliver 
overrakt fra andre individer, og som revisor ikke selv har efterprøvet. Som udgangspunkt stoler 



(33)mennesket på modpart med mindre der er grund til at være mistroisk, men deri ligger den helt 
 store ulempe ved at opnå viden ved denne metode. Det vil således være en meget subjektiv 
 vurdering fra revisors side, når det kommer til at vurdere pålideligheden af kilden hvor informa-
 tionen kommer fra. 


Intuition er baseret på teorien omkring mysticisme, og er viden der udelukkende skabes af re-
 visor selv. Intuitionen er umiddelbar og foreskriver ikke at der følges en bestemt metode for at 
 komme frem til resultatet. Intuitionen baseres i høj grad på tidligere oplevelser og kendskab til 
 forhold,  hvorfor  det  også  må  udledes  at  en  erfaren  revisor  kan  opnå  mere  viden  via  denne 
 metode en uerfaren. Det kan bedst beskrives som at revisor anvender sin mavefornemmelse. 


Abstrakt ræsonnement fra universelle principper er baseret på rationalismen, der er skabelsen 
 af viden ud fra brugen af sund fornuft til at drage logiske sammenhænge. Revisor kan således 
 opnå viden særligt omkring matematiske sammenhænge, men også ved at rationalisere sig frem 
 til hvordan modparten for de enkelte transaktioner i et regnskab kan forventes at agere. 


Sansemæssige erfaringer er baseret på teorien omkring empiri, og er viden der skabes på bag-
 grund af revisors  observationer fra lignende situationer. Ud  fra nogle generelle betragtninger 
 kan revisor opnå en viden om at det må være sådan det forholder sig. 


Praktisk aktivitet med success er baseret på teorien pragmatisme, og er viden der opnås baseret 
 på deduktioner fra nogle generelle betragtninger, meget lig empirismen. Forskellen mellem prag-
 matisme og empirisme skal dog findes i det tidsmæssige perspektiv, da empiri kigger bagudret-
 tet, mens pragmatismen kigger fremad. Mautz og Sharaf illustrerer forskellen ved at pragmatis-
 men udleder viden om en debitors betaling af et tilgodehavende, ved at konstatere at debitoren 
 efterfølgende har indbetalt. Herimod ville den samme viden, frembagt ved  en empirisk metode, 
 have kigget på om debitoren plejer at betale og deraf udledt at han også vil betale denne gang. 


Ovenstående er som nævnt metoderne for den positive opnåelse af viden, men fælles for dem 
 alle, gælder metoden for negativ opnåelse af viden: 


Skepsis modvirker de øvrige metoder, ved at revisor grundet sin skepsis nægter at acceptere en 
 given sandhed, på trods af at dette ville have været accepteret under andre omstændigheder. 


Skepsissen er en vigtig egenskab for revisor, da denne helst ikke skal blive for godtroende og 
acceptere alt som en selvfølgelig sandhed. Det er dog samtidig vigtigt at skepsissen ikke tager 
overhånd, da revisor dermed aldrig vil kunne acceptere at noget er sandt, uanset hvor meget 
viden der opnås. Den gode revisor skal således finde den rigtige balance af skepsis. 



(34)5.2.5 Revisionsteknikker 


Mautz og Sharaf præsenterer nedestående teknikker til brug for indhentelsen af revisionsbevis 
 (Mautz & Sharaf, 1993, s. 121):  


• Fysisk undersøgelse og optælling 


• Bekræftelse 


• Undersøgelse af autoritative dokumenter og sammenholdelse med registrering 


• Efterregning 


• Gennemgang af bogføringsprocedurer 


• Scanning 


• Forespørgsel 


• Undersøgelse af underliggende registreringer 


• Sammenhæng med relateret information 


• Observation af relevante aktiviteter og forhold 


Da Mautz og Sharaf ikke går yderligere i dybden med de fremstillede handlinger, og da de sam-
 tidig er meget sammenlignelige med revisionshandlingerne fremstillet af ISA 500.A14-A25, har 
 vi valgt at inkludere redegørelsen for disse i forbindelse med revisionsprocessen under afsnit 
 8.1.3. 


5.2.6 Væsentlighed 


Mautz og Sharaf afslutter deres kapitel omkring revisionsbeviset, med at fremlægge deres kon-
 cept for hvorledes revisor skal forholde sig til hele processen. Dette vil ikke blive opsummeret 
 her, da det i høj grad vil kunne erstattes af de krav til revisionsprocessen, som vil blive gennem-
 gået i afsnit 7. Mautz og Sharaf præsenterer dog den vigtige betragtning, at for påstande der 
 vurderes at være klart væsentlige for regnskabet, skal der indhentes ”bevis uden rimelig tvivl” 


for at denne er sand, og at dette kun kan lade sig gøre for påstande om fysiske ting, matematiske 
 påstande. For øvrige påstande skal der opnås en kombination af flere beviser (Mautz & Sharaf, 
 1993, s. 126). For påstande der vurderes klar uvæsentlige for regnskabet skal der blot opnås 
 en let overbevisning, mens der for påstande hvor væsentligheden ligger mellem uvæsentlig, og 
 klart væsentlig, skal revisor komme til den konklusion at påstanden er overvejende sandsynlig 
 (Mautz & Sharaf, 1993, s. 127), hvilket kan oversættes til at revisor skal være mere end 50% 


sikker. 



(35)
5.3 Gronewold 


Som nævnt indledningsvist er Gronewolds The Probative Value of Audit Evidence baseret på et 
 litteraturstudie af 16 teoretiske værker fra 1954 og frem til 1996. Udover netop gennemgåede 
 Mautz og Sharaf, inkluderes også teoretiske fremstillinger fra bl.a. David Flint, Schandl, og Ca-
 ster og Pincus, som også er bredt anerkendte for deres bidrag til revisionsteorien. 


Gronewold starter med at introducere revisors dilemma; revisor kan tilgå det regnskab hvorom 
 der  skal  afgives  en  konklusion,  men  sandheden  om  de  underliggende  transaktioner  kan  ikke 
 længere tilgås, da ”virkeligheden” kun eksisterer i det øjeblik den foregår, og ikke efterfølgende. 


Revisor er derfor nødsaget til at basere sin konklusion på efterladte spor af ”virkeligheden”, der 
 indikerer  hvorvidt  transaktionerne  er  fremstillet  sandfærdigt  (Gronewold,  2006,  s.  2).  Virke-
 ligheden er med Gronewolds ord gemt bag en mure, hvilket illustreres i nedenstående figur: 


Figur 5 – Illustration af Gronewolds rammemodel for ”The Probative Value of Audit Evidence” (Gronewold, 2006, s. 6) 


I modellen præsenterer Gronewold at de faktorer der i sidste ende vurderes at påvirke bevisets 
 styrke, kan defineres som: 


• Den primære kilde til beviset 


• Overførsel af bevis mellem kilder 


• Bevisets karakter 


• Revisors vurdering af beviset 


Gronewold definerer ovenstående parametre som grundlaget for sin empiriske undersøgelse, og 
søger dermed at afdække hvordan de øvrige teoretiske fremstillinger forholder sig til disse. 
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